РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

   ГЛАВА

НОВОЧУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Постановление

От 01 июля 2013  года   № 37

п.Новочунка.

Об утверждении Муниципальной целевой программы

 «Энергосбережения в Новочунском муниципальном

образовании на 2013-2014 годы
      В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», руководствуясь Уставом Новочунского муниципального образования,

                                                                              П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Муниципальную целевую программу  «Энергосбережения в Новочунском муниципальном образовании на 2013-2014 годы;

2. Данное постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник Новочунского муниципального образования»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Л.Е.Ларионова

Утверждена

постановлением главы

Новочунского муниципального образования

от 01 июля 2013 года № 37

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

 В  НОВОЧУНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2013 - 2014 годы.

пос. Новочунка

Содержание

Муниципальная целевая программа «Энергосбережения в Новочунском муниципальном образовании на 2013-2014 годы                ……………………...стр.
Основание для разработки программы                … …….………………….........стр.  4
Обоснование проблемы ……..…………………………………………………………………….стр.  4

Цель  программы                        ……………………………………………………………………стр. 4
Ожидаемые результаты от действия программы…………….………………………….………..стр. 4
Система программных мероприятий……………………………………………………………....стр. 5
Ресурсное обеспечение программы …………..………………………………………..……стр. 6

Организация управления за реализацией Программы и контроль

за  ходом её выполнения…………………..…...................................................................................стр. 6
Механизм реализации  программы …………………………………………………………стр.   6

Сводная ведомость финансовых затрат Новочунского муниципального

образования   с 2013 по 2014 годы                 ………………………………………стр.7

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы энергосбережения в Новочунском муниципальном образовании

на 2013-2014 годы.

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа                                        энергосбережения в Новочунском муниципальном образовании на 2013 – 2014 годы ( далее – Программа)

	Основание для разработки
	 Закон Российской Федерации от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности».  Кратное увеличение стоимости электро энергии и недостаточность финансовых средств на территории.

	Заказчик Программы
	Администрация Новочунского муниципального образования, Чунского района, Иркутской области.

	Ответственный исполнитель Программы
	Ведущий специалист по работе с ЖКХ администрации Новочунского муниципального образования.

	Основной разработчик Программы
	 Консультант по правовым вопросам, ведущий специалист по работе с ЖКХ  администрации  Новочунского муниципального образования.

	Цели  Программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в социальной сфере и ЖКХ, снижение расходов бюджета  на оплату за потребляемую электроэнергию.

	Основные задачи Программы
	1.  Обеспечение устранения технических причин и последствий неудовлетворительной эксплуатации  инженерных систем.

2.  Осуществление оценки фактического потенциала повышения энергетической эффективности и энергосбережения по объектам энергопотребления .

3.  Концентрация средств на эффективных мероприятиях по энергосбережению.

4. Использование высокоэффективного энергопотребляющего оборудования, приборов учета расхода энергетических ресурсов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 – 2014 годы. Мероприятия Программы реализуются в течение всего периода.

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Организационные мероприятия

- проведение энергетических обследований

- Установка приборов учета и регулирование потребления энергоресурсов.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Новочунского муниципального образования- ведущий специалист по работе с ЖКХ,и руководители структурных подразделений администрации муниципального образования ( на балансе которых находятся объекты указанные в программе)  .

	 Источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается – 240,00тыс.руб, в том числе бюджета муниципального образования-120,00тыс.руб

Недостоющие – 120,00 тыс.руб

Средства областного бюджета ( только на реализацию мероприятий по энергосбережению)-

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Сокращение потребления энерго и водоресурсов;

- Снижение затрат бюджета Новочунского муниципального образования на оплату энергоносителей;

- Повышение надежности и эффективности энергопотребления в ЖКХ и социальной сфере.

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	 Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Ноовчунского муниципального образования в лице ведущего специалиста по работе с ЖКХ- Лисенкова Ю.Н.

                                                           Основание для разработки программы

1. Федеральный закон от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ"Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

2. Указ Президента Российской Федерации от 4 июля 2008 года N 889 "О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики";

3. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 N 1830-р;

4. Перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам расширенного заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 02.07.2009 N Пр-1802ГС;

 Обоснование проблемы
Реализация политики энергосбережения должна стать одним из приоритетных направлений реформирования жилищно-коммунального хозяйства на территории Новочунского  муниципального образования. Актуальность проблемы мотивирована значительным ростом цен на энергоносители.

    Выполнение комплекса мероприятий в рамках программы позволит снизить затраты бюджета Новочунского муниципального образования, структурных подразделений администрации муниципального образования   на оплату энергоресурсов, обеспечит повышение надежности и эффективности энергосбережения потребителей на территории Новочунского муниципального образования, создаст условия стимулирующие экономное расходование теплоэнергоресурсов и воды.

Цель   программы

Активизация на территории Новочунского муниципального образования  практических действий и расширение набора инструментов реализации государственной политики энергосбережения, способных обеспечить к 2015 году снижение энергоемкости  не менее чем на 40 процентов по отношению к 2009 году. Так же выполнение следующих мероприятий:

1) экономия бюджетных средств за счет рационального и эффективного использования энергоресурсов муниципальным образованием  и структурными подразделениями администрации муниципального образования ;

2) снижение себестоимости предоставления коммунальных услуг;

3) учет и контроль за использованием энергоресурсов и, как следствие, мотивация экономии ТЭР.

Ожидаемые результаты от действия программы

Реализация данной Программы позволит:

-  уменьшить тепловые потери зданий  учреждений    муниципального образования, что даст возможность поддерживать температурный режим в помещениях, согласно действующим нормам без использования электрообогревательных приборов;

В результате реализации подпрограммы возможно обеспечить:

· ежегодное снижение потребления энергоресурсов не менее  3 % - за весь период реализации подпрограммы;

· получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории  муниципального образования

Система программных мероприятий

Перечень мероприятий программы предусматривает решение конкретных задач по энергосбережению и повышению энергетической эффективности района, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.

Система программных мероприятий включает в себя:
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки

исполнения

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1
	 Сводная ведомость финансирования с 2013-2014гг. (приложение№1)
	Администрация

Новочунского муниципального

образования
	 3-4кв.2013г. 2014г.

	1.2
	Изучение опыта использования новых более эффективных материалов для ремонтов инженерных сетей и оборудования, с целью увеличения срока их службы и уменьшения издержек при эксплуатации
	Отдел ЖКХ

Новочунского

муниципального

образования
	Постоянно

	1.3
	Ежегодное установление лимитов потребления тепловой, электрической энергии  для учреждений и контроль, за соблюдением установленных лимитов
	МКУ «ЦКИС НМО»

Администрация

Новочунского муниципального

образования
	Ежегодно

	1.4
	Внедрение форм экономического стимулирования энергосбережения в том числе:

- на уровне договорных отношений между  обслуживающими организациями ( через введение оценки эксплуатации жилищного фонда в направлении рационального использования энергоресурсов);

- через материальное поощрение работников сантехслужб за экономное расходование энергоресурсов.

	МКУ «ЦКИС НМО»

Администрация

Новочунского муниципального

образования
	Постоянно

	1.5
	Установка приборов учета и регулирования потребления энергоресурсов.
	 Администрация

Новочунского муниципального

образования
	В течении

действия

программы

	1.6
	Корректировка  энергосберегающей работы уличного освещения

Переход на использование энерго сберегающих ламп освещения
	Администрация

Новочунского муниципального

образования
	При наличии

финансирования

	2
	Капитальный ремонт  теплотрасс:

 в Центральной котельной в п. Пионерский

	ООО «Пионерский

леспромхоз»

	В течении

действия

программы

	3
	Проведение ревизий и замены запорной и регулировочной аппаратуры на теплотрассах  с целью исключения сброса горячей воды с систем

теплоснабжения при проведении ремонтных или аварийных работ.
	ЦРБ, РОНО

Отдел Культуры

Отдел ЖКХ

Новочунского муниципального

образования
	Ежегодно

	4
	3. Проведение работ по повышению теплозащиты  зданий  утепление чердаков;

- утепление стен (заделка межбрусовых швов);

- остекление и утепление оконных проемов;

- устройство внутренних завалинок;

утепление входных дверей.
	Отдел ЖКХ

Новочунского муниципального

образования

	Постоянно

 Ресурсное обеспечение программы
Финансирование программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, областного, местного бюджета и внебюджетных источников или иных источников разрешенных законодательством Российской Федерации.

Организация управления за реализацией Программы

и контроль за  ходом её выполнения

Управление реализацией программы осуществляется администрацией  муниципального образования.

К участию в реализации программы заказчиком привлекаются на конкурсной основе специализированные проектные, строительные, строительно-монтажные организации, имеющие лицензии на выполнение соответствующих видов работ и соответствующие им производственные базы

· Контроль за ходом выполнения программ будет производиться ежемесячно.

Механизм реализации  программы

В реализации программы предусматривается участие органов государственной власти всех уровней. Программа направлена на  экономию бюджетных средств, а также средств структурных учреждений.

В целях реализации Программы используются такие экономические рычаги, как кредитно-денежный механизм, государственная контрактная система, налоговое законодательство.

Отбор исполнителей Программы независимо от форм собственности предприятий осуществляется заказчиком на конкурсной основе в соответствии с ФЗ №94 от 21.07.2005 (в редакции от 08.05.2010 г) «О размещении заказов по поставке товара и выполнению работ»

Приложение №1.

Сводная ведомость финансовых затрат Новочунского муниципального образования  с 2013 по 2014 годы

в тыс. рублей

	№
	Период
	Всего тыс. рублей
	Средства
	Недостающие

	местного бюджета
	средства

	1
	2013 г
	120,00
	 60,00
	60,00

	2
	2014 г
	120,00
	60,00
	60,00

	2013-2014 гг.
	240,00
	120,00
	120,00

	100%
	50%
	50%

1. Проведение энергетического аудита по зданиям муниципального образования  120,00 тыс. рублей, из средств местного бюджета

PAGE
2